²⁵ Quid enim magnum est, timere poenam? Magnum est, sed amare iustitiam. Interrogo te, et invenio te. Tu inspice interrogationem meam sonantem, et fac de te ipso interrogationem silentem. Dico ergo tibi: Libidine cum victus habes consentientem, quare non committis adulterium? Et respondebis; Quia timeo gehennam, timeo supplicium ignis aeterni, timeo iudicium Christi, timeo **societatem** diaboli, ne puniar ab illo, et cum illo ardeam. (...) Si faceres, ergo poenam times, castitatem nondum amas, caritatem nondum habes; serviliter times; formido est mali, nondum dilectio boni. Sed time tamen, ut ista formido custodiat te, ut perducat ad dilectionem. Timor enim iste, quo gehennam times, et ideo mala non facis, continet te; et sic volentem peccare animum interiore non sinit. Est enim quidam custos timor, quasi paedagogus legis; littera est minans, nondum gratia iuvans. Custodiat tamen te timor iste, dum non facis timendo, et venit caritas; intrat in cor tuum, et quantum illa intrat, tantum timor exit. Timor enim id agebat, ne faceres; caritas id agit, ut nolis facere, etiam si impune possis admittere.

²⁶ Quid autem interest inter philosophos, verbi gratia, accusantes avaritiam, et Apostolos eandem ipsam accusantes? Quid interest? Si advertamus, discimus aliquid quod proprium non habet nisi schola Christi. Ecce quod modo commemoravi: *Nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre aliquid possumus, habentes victum et tegumentum his contenti sumus*, multi dixerunt. Etiam hoc: *Radix omnium malorum avaritia*, fuerunt qui dicerent. Illud quod sequitur, nemo dixit illorum: *Tu autem, homo Dei, haec fuge; sectare vero iustitiam, fidem, caritatem, cum his qui invocant nomen Domini de corde puro*. Talia nullus dixit illorum. Longe est a crepantibus buccis soliditas pietatis. Quapropter, carissimi, quoniam sunt extra **societatem** nostram qui et accusaverunt avaritiam et contempserunt; ne nobis magni videantur aut hominibus Dei, propterea: *Tu autem, homo Dei*.

contienda hasta la enemistad. Cuando hacen esto, como que queman, salido de sus corazones, incienso a los demonios, pues los espíritus seductores se alegran de los seducidos y se alimentan de las costumbres malas y de la vida torpe e infame de aquellos a quienes hubieren seducido y embaucado.

Si –Añado- dices a un hombre: “Te gusta el auriga”, responderá: “Sí me gusta”, porque, aunque niegue, lo sorprenden aplaudiéndole, gritándole, peleando por él. Y si agregas: “mucho te gusta”, responderá: “mucho”. Si le dices: “¡Que seáis como él tú y tus hijos!”, si tiene porte de honorable, inmediatamente responderá molesto: “¿Por qué me has injuriado?”. “¿Te injurio cuando digo “¡Que seas como él! O injurias tú al que te gusta tal cual temes ser?”. En cambio, a vosotros os gustan los mártires. Como, pues, dices al pagano: “Te gusta este auriga”, y sin avergonzarse dice: “Me gusta”, di al cristiano: “Te gusta Cipriano”; responde: “Me gusta”; dile: “¡Que seas como él!”; responde: “¡Ojalá me lo otorgue Dios!”. ¡Cuán sincero amor es éste, cuán casto, cuán seguro, máxime tratándose de uno ya coronado! En verdad, tratándose de quien aún lucha, el amor está preocupado; pero en todo caso, todos son amados en el que ya ha vencido, ya está sentado a la derecha del Padre y desde arriba, como presidente del combate público que Pablo recuerda, no sólo mira a los luchadores, sino que también ayuda a los que aguantan²⁷.

Sermón 198, 34: ¡A cuántos dioses adoraban los romanos! Primeramente, repudiado el único Dios verdadero e inmutable, adoraban a los suyos, por así llamarlos; a los dioses propios, digamos. Comenzaron a luchar con otras gentes y, por creer ser supuestamente defendidos por sus dioses, las instaban a traicionar a sus dioses con ciertos sacrificios y asimismo aumentaban el número de sus dioses, asumiendo los cultos sacrílegos de las gentes, o sometidas o por someter. Así hicieron venir caras caninas y taurinas, formas de reptantes aves y todos los monstruos de los egipcios y así los aplacaron, propiciándolos, digamos. Efectivamente, no mucho tiempo antes de la encarnación del Señor, en sus autores se lee que también los dioses de los egipcios eran adversos a los dioses romanos. En efecto, como de los cretenses dice el Apóstol: *Ha dicho cierto profeta propio de ellos: “Los cretenses, siempre mendaces, malas bestias, vientres pigres”*, así también nosotros podemos decir: *Ha dicho cierto profeta propio de*

²⁷ Ego nunc christianis loquor: si creditis quod credunt **gentes**, si speratis quod sperant **gentes**, si amatis quod amant **gentes**, vivite quomodo vivunt **gentes**; si autem aliud creditis, aliud speratis, aliud amatis, aliter vivite et distantem fidem et spem et caritatem vestram distantibus moribus approbate. Quid est quod credunt gentes? Ut iam dixi, deos dicunt quos apostolus Paulus aliter nobis ostendit: *Quae enim immolant*, inquit, **gentes**, *daemoniis immolant et non Deo. Nolo vos fieri socios daemoniorum*. Ergo deos ipsorum delectant mores ipsorum. Ille autem qui dixit: *Nolo vos socios fieri daemoniorum*, voluit ut ab illis qui daemonibus serviunt vita et moribus separemur. Etenim illa daemonia delectantur canticis vanitatis, delectantur nugatorio strepitu et turpitudinibus variis theatrorum, insania circi, crudelitate amphitheatri, certaminibus animosis eorum qui pro pestilentibus hominibus et lites et contentiones usque ad inimicitias suscipiunt, pro mimo, pro histrione, pro auriga, pro venatore. Ista facientes quasi tura ponunt daemonibus de cordibus suis. Spiritus enim seductores gaudent seductis, et eorum quos seduxerint atque deceperint malis moribus et vita turpi infamisque pascuntur. Iam vero si dicas homini: "Amas aurigam", respondet: "Utique amo", quia, etsi neget, deprehenditur favens illi, clamans illi, rixans pro illo. Et si addas: "Valde illum amas", respondebit: "Valde". Si dicas illi: "Sis talis et filii tui", statim si honestus apparet, stomachans respondebit: "Quare mihi fecisti iniuriam?". "Egone tibi facio iniuriam, cum dico: Sis talis, an tu facis qui talem sic amas qualis esse formidas?". Vos contra amatis martyres. Ergo quomodo pagano dicitis: "Amas aurigam istum", et dicit: "Amo", nec erubescit, sic christiano dic: "Amas Cyprianum", respondet: "Amo", dic ei: "Sis talis", respondet: "Utinam praestet hoc Deus!". Quam sincerus amor iste est, quam castus, quam securus, maxime de iam coronato! Nam de adhuc luctante sollicitus amor est, sed tamen omnes in illo amantur qui iam vicit, iam sedet ad dexteram Patris, iam desuper, tamquam illius agonis quem commemorat Paulus agonotheta, non solum spectat luctantes, sed et adiuvat perdurantes.